

This Question Paper consists of 30 questions and 8 printed pages.

इस प्रश्न-पत्र में 30 प्रश्न तथा 8 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Code No. **59/OS/2**

कोड नं०

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक

Set / सेट

A

PSYCHOLOGY

मनोविज्ञान

(222)

Day and Date of Examination

(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators 1.

(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

2.

General Instructions :

1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
2. Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
3. For the objective type of questions, you have to choose any one of the four alternatives given in the question, i.e., (A), (B), (C) or (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
4. All the questions including objective-type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective-type questions.
5. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
6. Write your Question Paper Code No. 59/OS/2, Set **A** on the Answer-Book.

222/OS/2/209A



[P.T.O.

7. (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, If you wish, you can answer in any one of the languages listed below :

English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Odia, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.

You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.

- (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the questions will be yours only.

सामान्य अनुदेश :

1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
3. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) तथा (D) में से कोई एक उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में आप सही उत्तर लिखें।
4. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के साथ-साथ सभी प्रश्नों के उत्तर निर्धारित अवधि के भीतर ही देने हैं। वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए अलग से समय नहीं दिया जाएगा।
5. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
6. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र का कोड नं० 59/OS/2, सेट [A], लिखें।
7. (क) प्रश्न-पत्र केवल हिन्दी/अंग्रेजी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
अंग्रेजी, हिन्दी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगू, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिन्धी।
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
(ख) यदि आप हिन्दी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं, तो प्रश्नों को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।



PSYCHOLOGY

मनोविज्ञान

(222)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

- Note* : (i) **All** questions are **compulsory**.
- (ii) Marks for each question are indicated against it.
- (iii) Question Nos. **1** to **6** are multiple choice questions carrying *1* mark each. Answer these questions as required.
- (iv) Question Nos. **7** to **12** are short answer questions type I carrying 2 marks each. Answer to these questions should not exceed **25** words each.
- (v) Question Nos. **13** to **25** are short answer questions type II carrying 4 marks each. Answer to these questions should not exceed **80** words each.
- (vi) Question Nos. **26** to **30** are long answer questions carrying 6 marks each. Answer to these questions should not exceed **150** words each.

- निर्देश** : (i) **सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।
- (iii) प्रश्न संख्या **1** से **6** वैकल्पिक प्रश्न हैं जो प्रत्येक 1 अंक का है। इनके उत्तर आवश्यकतानुसार दीजिए।
- (iv) प्रश्न संख्या **7** से **12** लघु-उत्तरीय प्रश्न प्रकार I हैं जो प्रत्येक 2 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **25** शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए।
- (v) प्रश्न संख्या **13** से **25** लघु-उत्तरीय प्रश्न प्रकार II हैं जो प्रत्येक 4 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **80** शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए।
- (vi) प्रश्न संख्या **26** से **30** दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न हैं जो प्रत्येक 6 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **150** शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए।



1. _____ refers to the development of the individual with all his or her potential. 1

- (A) Self-actualization (B) Subjective competence
(C) Mood management (D) Cognitive competence

_____ का अर्थ किसी व्यक्ति का अपनी संपूर्ण निहित क्षमता के अनुरूप विकास से लिया जाता है।

- (A) आत्म-यथार्थीकरण (B) व्यक्तिपरक योग्यता
(C) मनोदशा का प्रबंधन (D) संज्ञानात्मक सामर्थ्य

2. _____ is primarily concerned with diagnosis and treatment of various psychological disorders. 1

- (A) Clinical Psychology (B) Developmental Psychology
(C) Cognitive Psychology (D) Health Psychology

_____ मुख्यतः विभिन्न प्रकार के मनोवैज्ञानिक विकारों के निदान व उपचार से सम्बन्धित है।

- (A) निदानात्मक मनोविज्ञान (B) विकासात्मक मनोविज्ञान
(C) संज्ञानात्मक मनोविज्ञान (D) स्वास्थ्य मनोविज्ञान

3. _____ may be defined as a tendency to choose one activity in preference to another. 1

- (A) Intelligence (B) Interest
(C) Attitude (D) Aptitude

_____ को किसी क्रिया को करने में दूसरी क्रिया की अपेक्षा चयन करने अथवा किसी क्रिया या वस्तु को खोजने की प्रवृत्ति के रूप में परिभाषित किया जा सकता है।

- (A) बुद्धि (B) रुचि
(C) मनोदृष्टि (Attitude) (D) अभिवृत्ति (Aptitude)



4. Haptics refers to _____ and is a function of culture. 1

- (A) touch (B) reading
(C) gaze (D) proxemics

हैप्टिक्स _____ को उल्लिखित करता है और संस्कृति का कार्य है।

- (A) स्पर्श (B) पठन
(C) नेत्र सम्पर्क (D) सन्निकटता

5. The quality of a sound wave's complexity is its

- (A) pitch (B) loudness
(C) gustation (D) timbre 1

ध्वनि तरंग की जटिलता का गुण इसका/इसकी _____ होता/होती है।

- (A) स्वरमान (B) तीव्रता
(C) स्वाद बोध (D) तान (स्वर)

6. _____ is also viewed as a period of creativity and of making significant contribution to society. 1

- (A) Childhood (B) Old age
(C) Middle age (D) Puberty

_____ को रचनात्मकता तथा समाज के प्रति महत्वपूर्ण योगदान देने की अवधि के रूप में भी देखा जाता है।

- (A) बाल्यकाल (B) वृद्धावस्था
(C) युवा प्रौढ़ता (D) यौवनारम्भ (Puberty)

7. State the major types of parenting styles. 2

पालन-पोषण के मुख्य तरीकों का उल्लेख कीजिए।



8. Explain the term social facilitation. 2
सामाजिक सुगमता शब्द की व्याख्या कीजिए।
9. Identify and explain the *two* requirements necessary for choosing the right vocation. 2
उपयुक्त व्यवसाय के चयन के लिए अनिवार्य दो अर्हताओं को चिन्हित करके व्याख्या कीजिए।
10. What do you understand by 'Genotypes' and 'Phenotypes'? 2
'जीनोटाइप' और 'फीनोटाइप' से आप क्या समझते हैं?
11. Explain situational or observational measures of personality. 2
व्यक्तित्व के परिस्थिति या अवलोकन मापकों से आप क्या समझते हैं?
12. Give *four* inputs from the environment in an organization. 2
किसी संगठन में पर्यावरण से प्राप्त होने वाले चार निवेशों का उल्लेख कीजिए।
13. Describe the following fields of Psychology : 4
(a) Environmental Psychology
(b) Educational Psychology
मनोविज्ञान के निम्नलिखित क्षेत्रों का वर्णन कीजिए:
(a) पर्यावरणीय मनोविज्ञान
(b) शैक्षिक मनोविज्ञान
14. Explain how human beings are in symbiotic relationship with nature. 4
प्रकृति के साथ मानव जाति कैसे सहजीवी सम्बन्ध रखती है, व्याख्या कीजिए।



- 15.** Briefly describe the functions of attitude. 4
अभिवृत्ति (attitude) के कार्यों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
- 16.** State some effective coping strategies useful for solving the problems during old age. 4
वृद्धावस्था की समस्याओं को हल करने के लिए उपयोगी समायोजन के कुछ प्रभावी तरीकों (strategies) का वर्णन कीजिए।
- 17.** Explain briefly 'Transcendental Meditation'. 4
भावातीत ध्यान (Transcendental Meditation) की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।
- 18.** Describe Humanistic Approach and Cognitive Approach used by psychologists to understand mental processes. 4
मनोवैज्ञानिक प्रक्रियाओं को समझने के लिए मनोवैज्ञानिकों द्वारा प्रयोग किये जाने वाले मानवतावादी उपागम एवं संज्ञानात्मक उपागम का वर्णन कीजिए।
- 19.** Describe the properties of sensory and short-term memory (*two* for each). 4
सांवेदिक (sensory) स्मृति एवं अल्पकालिक स्मृति (STM) की दो-दो विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
- 20.** Explain the differences between Intelligence, Aptitude and Achievement. 4
बुद्धि, अभिवृत्ति (Aptitude) और उपलब्धि के मध्य विभेदों की व्याख्या कीजिए।
- 21.** Give any *four* signs of poor mental health. 4
कमजोर मानसिक स्वास्थ्य के कोई चार लक्षण/सूचक बताइए।
- 22.** What are the main types of reinforcements? What is the role of reinforcement in operant conditioning? 4
पुनर्बलन के मुख्य प्रकार क्या हैं? क्रियाप्रसूत अनुबन्धन में इसकी भूमिका को समझाइए।
- 23.** State various stages of group development. 4
समूह के विकास की विभिन्न अवस्थाओं का उल्लेख कीजिए।



- 24.** Explain the term conflict. Discuss various types of conflicts. 4
द्वन्द्व पद की व्याख्या कीजिए। द्वन्द्व के विविध प्रकारों पर चर्चा कीजिए।
- 25.** Describe the main features of effective communication. 4
प्रभावी संप्रेषण की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 26.** Identify and explain the major stages of human development. 6
मानव विकास के प्रमुख चरणों की पहचान तथा व्याख्या कीजिए।
- 27.** Identify and explain the important factors that influence a healthy lifestyle. 6
स्वस्थ जीवनशैली को प्रभावित करने वाले मुख्य घटकों की पहचान तथा व्याख्या कीजिए।
- 28.** What is Prana? What are the effects of deep breathing? 6
प्राण क्या है? गहरी श्वास लेने के क्या प्रभाव हैं?
- 29.** Describe the various applications of perception. 6
प्रत्यक्षीकरण के विभिन्न अनुप्रयोगों का वर्णन कीजिए।
- 30.** Describe the role of aptitude, interests and abilities in making educational and vocational choices. 6
शैक्षिक और व्यावसायिक चयनों में अभिवृत्ति, रुचियों और योग्यताओं की भूमिका का वर्णन कीजिए।

★ ★ ★

